
   



   



   



پاسخ سوالات درس اقتصاد، دبیرستان نمونه دولتی صنیعی فر, سارا معصوم زاده، رتبه 35 انسانی 1400،
دانشجوی حقوق دانشگاه تهران

1-صحیح یا غلط بودن جملات زیر را مشخص کنید.

الف) ص (ص 63، نقش دولت در اقتصاد چیست؟ 

ب)غ  (ص 86، رکود، بیکاری و فقر)
ج)غ (ص 95، تورم و کاهش قدرت خرید)

د) ص (ص 147، تصمیم گیری در مخارج)

ه) ص (ص 156، پس انداز و سرمایه گذاری)
2-جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل نمایید.

الف) بودجه (ص 65، نقش دولت در اقتصاد چیست؟)

ب) پول تحریری (ص 95، تورم و کاهش قدرت خرید)

ج) استقلال اقتصادی (ص 115، مقاوم سازی اقتصاد)
د)خمس (ص 138، بودجه بندی)

3- با توجه به نمودار مرز امکانات تولید بیان کنید که هر کدام از توضیحات، مربوط به کدام یک از نقاط مشخص
شده روی منحنی مقابل می باشد.

الف)
B

ب)
C

ج)
E

د)  

A

ص 36 و 37، مرز امکانات تولید

4-مشخص کنید هر یک از موارد زیر مربوط به کدام دسته پرداخت هایی است که بابت خرید منابع تولید به
خانوارها پرداخت می شود؟

الف) دستمزد
ب) اجاره

(ص 47، بازار چیست و چگونه عمل می کند؟)

با توجه به تعریف پول و شبه پول مشخص کنید هر یک از موارد زیر پول محسوب می شوند یا شبه پول؟

الف) پول
ب) پول

ج) شبه پول

   



(ص 98، تورم و کاهش قدرت خرید)

6-کدام یک از گزینه های سمت چپ با جمله های سمت راست مرتبط است؟ یک مورد اضافه است.
الف) 3 (ص 157، پس انداز و سرمایه گذاری)

ب) 5 (ص 155، پس انداز و سرمایه گذاری)

ج) 4 ( 154، پس انداز و سرمایه گذاری)

د)2 (ص 159، پس انداز و سرمایه گذاری)
7-هر یک از مفاهیم زیر را تعریف کنید.

الف) کالایی و خدماتی که می تواند به طور همزمان توسط افراد زیادی استفاده شود و نمی توان مردم را از استفاده
از آن محروم ساخت. (ص 58، نقش دولت در اقتصاد چیست؟) 

ب) ارزش پولی همه کالاها و خدمات نهایی تولید شده در داخل مرزهای یک کشور در طول یک سال است. (ص
120، رشد و پیشرفت اقتصادی)

ج)فرایند بررسی قیمت ها و ویژگی های محصولات مشابه قبل از تصمیم گیری برای خرید (ص 144،
تصمیم گیری در مخارج)

8-به سوالات زیر پاسخ تشریحی دهید.

الف)

مثال: شغل وکالت؛ چراکه یک کسب و کار خویش فرمایی است که مزایایی دارد؛ از جمله آزادی عمل و سهولتدر
تصمیم گیری و مالکیت کامل سود . به علاوه، با تحصیل در رشته حقوق آگاهی و دانش لازم برای آن را پیدا

می کنیم. دانش و مهارت ما، یک نوع سرمایه انسانی محسوب می شود.با توجه به تعاریف انواع بیکاری نیز
می توان گفت که این شغل از بیکاری فصلی، یعنی بیکاری ناشی از تغییراغت فصلی مصون است. می توانید به

بعضی از ویژگی های شخصیتی خود مثل ریسک پذیری نیز اشاره کنید. (ترکیبی)

ب) از منابع و سرمایه ها به بهترین نحو ممکن استفاده می شود و هدر نمی روند؛ اهمیت این مساله به خاطر کمیابی
منابع است. با تولید محصولات بیشتر و باکیفیت تر، رفاه جامعه افزایش می یابد. صادرات کالاها به تولیدکنندگان

اجازه می دهد تا محصولات خود را در بازارهای بزرگ تری به فروش برسانند و به منظور رقابت با تولیدکنندگان
دیگر، به تلاش بیشتر برای تولید بهتر و کارآمدتر وادار شوند. در مورد مزیت مطلق، بهتر است کشورها در تولید

محصولی که مزیت دارند، تخصص و تمرکز یابند و محصولات خود را با یکدیگر مبادله کنند. در مفهوم مزیت
نسبی نیز، بهتر است کشورها در تولید محصولی که در آن مزیت نسبی دارند متمرکز شوند تا هزینه فرصت آن

کمتر باشد. (ص 72 و 73، تجارت بین الملل) 

ج)اساسی ترین شاخص ارزیابی وضعیت اشتغال کشور نرخ بیکاری است. نرخ بیکاری از نسبت تعداد بیکاران به
کل جمعیت فعال کشور ضربدر صد به دست می آید. (ص 86، رکود، بیکاری و فقر)

چ)ضعیف بودن ساختار اقتصادی، قاچاق و واردات بی رویه و یا تحریم های اقتصادی، باعث می شود تا تولیدات
شرکت ها و کارخانه ها کاهش یابد و اقتصاد کشور گرفتار رکود شده و به این ترتیب اشتغال کاهش و بیکاری

افزایش یابد.

نکته:در اقتصاد ایران، بی ثباتی در قیمت ها بر بی ثباتی بازار کار و فعالیت اقتصادی اثر منفی قابل توجهی گذاشته
است و خود یکی از عوامل مهم بیکاری و رکود به شمار می رود. (ص 84 و 90، رکود، بیکاری و فقر)

د)زمانی که اقتصاد کشور گرفتار تورم می شود، برای پیشگیری از افزایش قیمت ها یا کاهش سرعت آن، بانک
مرکزی سیاست کاهش نقدینگی یا همان کاهش حجم پول در گردش را به کار می گیرد. در حالت رکود اقتصادی
که سطح تولید کاهش و بیکاری افزایش می یابد، معمولا سیاست های انبساطی اعمال می شود. (ص 103، تورم و

کاهش قدرت خرید)

ذ)ایران به دلیل وسعت و پهناوری جغرافیایی، برخورداری از منابع طبیعی و قرارگرفتن در چهاراه بین المللی، از
دوران باستان جایگاه ویژه ای در اقتصاد جهان داشته است. (ص 107، مقاوم سازی اقتصاد)

ر)یکی از شاخص های رایج جهانی برای اندازه گیری پیشرفت های اقتصادی کشورهای گوناگون است و یکی از
مولفه های آنمیزان امید به زندگی در بدو تولد است. (ص 126، رشد و پیشرفت اقتصادی) پ

گ

   



ز) پرداخت خمس موجب توزیع مجد ثروت می شود و عدالت اقتصادی رادر جامعه گسترش می دهد. (ص 138،
بودجه بندی)

و) خری طلا با دریافت سود سالیانه منظم همراه نیست و تنها ازمحل تفاوت قیمت خرید و فرو می تواند برای
خریدارش سود داشته باشد. یعنی اگر قیمت طلا در طول زمان ثابت باشد و قیمت خرید با قیمت فروش یکی باشد
در عمل چیزی عاید خریدارش نمی شود. مشکل دیگر برای اقتصاد کشور است. پول هایی که می توانست صرف

سرمایه گذاری های مولد در اقتصاد شود، در چیزی مثل طلا منجمد می شود.  (ص 158، پس انداز و
سرمایه گذاری)
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